
 

DECRETO Nº. 4.814 

DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“Exonera membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e de Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais de 

Educação – CACS FUNDEB, e dá outras 

providências.’” 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 003/2025, oriundo da Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Fabrício Sanchez 

Bergamin, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam EXONERADOS os seguintes membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação – CACS FUNDEB: 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

a) Cibele Sitniewski Doblas Salaroli – Titular; 

 

b) Lucilena de Toledo Santana de Lima – Suplente;  

 

c) Francisca Carvalho Porto – Titular; 

 

d) Joelma Paula de Morais Oliveira – Suplente. 

 

II – Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Ruan Bruno Goudinho da Silva - Titular e Presidente do Conselho. 

 

 

 

 

 

PUBLICADO 
 

Extrema, 07 / 01 / 2025 



 

 

 

 III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Claudia Regina Lima Passos – Titular; 

 

b) Andrea Lima – Suplente. 

 

IV – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

 

a) Fernanda de Oliveira Nascimento – Titular.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

 

 

Fabrício Sanchez bergamin 

 - Prefeito Municipal - 

 


